A. C. 649. — Hoc anno imperator in Sclaviniam expeditionem suscepit, pluribusque Barbaris in

VARIAE LECTIONES.

⁷³ Νῦνι θαλασσονίκη? ⁷⁷ προητήσατο A, προσετήσατο vulg. ⁷⁸ συμβαλλόντες A, συμβάλλοντες vulg. ⁷⁹ μετέβαλεν καὶ A. ⁸⁰ ἀνδρείως A, ἀνδρείος vulg. ⁸¹ τὸν βασιλέα om. A a f. ⁸² ἔκτειναν αὐτὸν οἱ πολέμιοι A. ⁸³ τῶν Ἀράβων A. ⁸⁴ Ἐνεθρίβιοι A a f mg. Par. ⁸⁵ μέσων αὐτῶν A. ⁸⁶ Ἀράβων — κθ' om. A a f. ⁸⁷ Βαρβαλίσου A. ⁸⁸ δὲ A, τε vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

(73) Ἦς ἔλλω νίκην, pone alteri victoriam. — Sic bene Cedr. et Anasi. esse te Thessalonicae, id significat, victoriam alteri cede: transit ad hostem victoriam. COMBEFIS.

(74) Αἰθρίβιοι, posuit superius. Ita civitas Mecha alia nomine *Jetrib*, ut liber Alcoran testatur: licet Madinah *Jatraba* quoque Arabibus dictam contendat Abraham Ecebell. pag. 154. — Placet Peyr. ἀρχηγός, quæ vox in supremum eorum ducem ac principem magis quadrat: sicque postea sub Constantino ubique ἀρχηγούς supremos illos duces, ac

ameras appellatos invenias. COMBEFIS.

(75) Anno Constantis decimo sexto Maximum lingua manque mutilatum argute clareque ex actis demonstrat Baronius ad a. C. 657 num. 11, passionis historiam omnium sequentibus profert.

(76) Placet omnino quod Cedr. habet, nec Theoph. aliter scripserit, quidquid habeat codd. ipseque legerit, καὶ αἰχημαλώτευσας πολλοὺς, ὑπέστρεψεν, multis captis subque jugum missis, reversus est. COMBEFIS.

captivitatem actis, provinciam subegit. Hoc quoque anno sanctum Maximum et ejus discipulos spectant, gesta, iis nimirum pro recta fidei sententia sustinenda adversus monotheletas decertantibus. Eos cum Constans in perversum sensum abducere non valeret, divina sapientia fluentem et varia eruditione florentem illam sancti linguam una cum illius dextera abscidit, utpote quæ multa adversus ejus impietatem una cum discipulis (erant illi uterque Anastasius) conscripsisset, quæ et ipsi ad verbum exscripserunt, ut omnibus scientiarum studiosis notum est.

A. C. 650. — Hoc anno Maxima legatione ab imperatore suscepta, Arabes, seditionibus et tumultibus factati, cum Romanis pacti sunt, ut nimirum per singulos dies nummos mille, equum et servum Romanis penderent. Inter hæc magnus terræmotus mense Dæcio indictione secunda per Palæstinam et Syriam exortus magnis ruinis causam dedit. Hoc etiam anno

πολλούς, καὶ ὑπέταξεν. Τῷ δ' αὐτῷ ἔτει κατὰ τὸν ἄγιον Μάξιμον καὶ τοὺς μαθητὰς αὐτοῦ ἐπράχθη, ὑπὲρ τῆς ὀρθῆς πίστεως ἀγωνισαμένων κατὰ τῶν Μονοθελητῶν · οὗς Κώνστας εἰς τὴν ἑαυτοῦ κακοδοξίαν μὴ ἰσχύσας μετενέγκαι, τὴν θεόσοφον καὶ πολυμαθεστάτην γλῶσσαν τοῦ ἁγίου ἀπέτεμεν ἅμα μετὰ τῆς δεξιᾶς χειρὸς αὐτοῦ, ὡς πλεῖστα κατὰ τῆς αὐτοῦ δυσσεβείας σὺν τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ Ἀναστασίου συγγραφάμενοις (77) · ἃ καὶ κατ' ἔπος οὗτοι γράψασιν (78), ὡς οἱ φιλομαθεῖς γινώσκουσιν.

A. M. 6150. — Τούτῳ τῷ ἔτει ἐτοιμήθη μεταξὺ Ῥωμαίων καὶ Ἀράβων τοῦ Μαυτοῦ προσεύσαντος διὰ τὴν ἀναρσίαν, ἵνα τελώσιν ἅ Ῥωμαῖοι οἱ Ἀραβίαι καθ' ἡμέραν νομίσματα χλίσια καὶ ἑπτον καὶ δούλον · γέγονε δὲ καὶ σεισμὸς μέγας ἐν τούτῳ τῷ χρόνῳ καὶ πτώσις ἐν τῇ Παλαιστίνῃ καὶ Συρίᾳ μηνὶ Δασιῳ ἡ ἰνδικτιῶν β'. Τῷ δ' αὐτῷ ἔτει ἐξωρίσθη (79) Μαρτί-

VARIÆ LECTIONES.

⁷⁷ καὶ adit. ex A. ⁷⁸ ὑπὲρ A, περὶ vulg. ⁷⁹ ἀπέτεμεν om. A à f. ⁸⁰ κατ' ἔπος] κατέσειε A. ⁸¹ τελώσιν· A, τελώσων vulg. ⁸² Δασιῳ A.

JAC. GOARI NOTÆ.

(77) Palam ex Anast. συγγραφάμενου · *Ut qui adversus illius impietatem multa cum discipulis Anastasii composuisset, quæ etiam illi ad verbum conscribere.* Συγγραφεὺς dicitur, et συγγραφῆσθαι, qui nec ipse scribit, sed aliena utitur manu, ut hic de Maximo significatur, sua cum discipulis componente polemica opuscula, illisque excipientibus; non quod ab eo scripta ejus discipuli exscripserunt, ut novus interpretatio significat. Bene Anast. conscripsisse Anastasios ait. *Composuit.*

(78) Existunt in Anastasii Collectaneis a Sirmondus editis, necnon apud Baronium annis 656 et 657.

(79) Anno Constantis decimo tertio Martini papæ exsilium, mortem vero decimo quarto, conjungenda, sequentes temporum characteres in ipsius Martini epistolis, Anastasii Collectaneis, et aliis locis signati demonstrant. Summum Ecclesiæ presulatum sanctus ille pontifex mox ut adeptus est circa Constantis anni septimi exitum inenite octavo (juxta Theophanis calculos) et indictione octava pari dierum gressu corrente, monotheletarum errori condemnando concilium Romæ celebrat. Theophanes superius assignatis annis, Baronius a. C. 649, ipsa concilii verba: *In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, imperii domini Constantini piissimi Augusti anno nono (qualiter numeretur nonus prius expositum) sub die tertio nonas Octobris, indictione octava, præsidet sancto ac beatissimo Martino papa, etc.* Ipse Martinus epistola ad Paulum Thessalonicæ episcopum: *Nempe a die prima præsentis mensis Novembris, indictione octava, qua die missas a te lubricas literas accepimus, et condemnavimus, etc.* Anno secundo insidias ab Olympio exarcho sibi paratas sustinuisse declarant ejus dicta jam proferenda. Tertio, in Constantis decimum et indictionem decimam incidente Calliopam exarchum Romam profectum excepit, et ab eo CP. abducitur; ejus quippe adventum reterens scribit: *Ego vero ipse graviter infirmus eram ab Octobri mense usque ad prædictum tempus, id est, usque ad sextumdecimum Kalendas Julias.* Et infra: *Cum et in adventu infans Olympii vani cujusdam hominis cum armis me hunc potuisse repellere faterentur. Anni primi eo tempore, quo concilium habuit, ægrotasse, quæ ipse gessit homo sanæ mentis et firmorum laterum credere prohibent: Olympius*

quoque et Calliopas exarchi septimo a concilio celebrato mense, datis prius CP. litteris, responsis acceperit; susceptis confectisque CP. Ravennam, Ravenna Romam itineribus, varias Martino vexationes, quæ moram exigunt et successionem uno tempore nequeunt ingerere. Abducitur itaque Roma anni tertii, ut vult Sirmondus in Synopsi chronica ad Anastasii Collectaneis, mense Junio, ac ut Martinus ipse scribit: *Pervenimus Kalendas Julias Mesenam (Misenum, ad ostia Tiberina promontorium) in qua erat navis, id est, carcer meus.* Menses tres inde per varias insulas exigit, ad anni nimirum quarti primordia, ipse dicente: *In plurimis insularum in quibus nos vel tribus mensibus pectula impediunt, nullam compassionem adeptus sum.* Annus Naxi commoratur, qui assumptionis ejus quartus, et circuli currentis indictio undecima. *Excepto duntaxat (superiora verba prosequitur) in insula Naxia, quoniam ibi annum fecimus, etc.* unde digressus indictionis duodecimæ primo mense CP. appellit. *Cumque tandem pervenisset Byzantium, inquit ejus martyr scriptor, beatus ille septimo decimo die Septembris mensis in portum prope Euphramiam, etc.* Vario carcerem, examinum et tormentorum generi subditus, exsilii sententiam postmodum accipit. *Fecit ergo reverentissimus papa in eodem Diomedis ergastulo otoginta quinque dies post primas nonaginta tres (in excubitorum custodia) hoc est omnes simul 178. Venit igitur Sagoleba scriba dicens, Quia jussus sum auferre te hinc, et transverre in domum meam, et post dies duos dirigere te, quo jussit sacellarium. Et infra: Dictum est ergo quia in Chersonam exsulatur. Et post dies aliquot cognovimus, quia illuc clanculo navigio transfectus est. Ipse discessus tempus signal in epist. : Postquam egressi sumus ex eo quod Jeron dicitur a CP. navigantes sancta quinta feria Cæne Domini, pertransivimus Pharum, per diversa loca transmeantes, Idibus Maiis, et Chersonem pervenimus. Sexdecim tandem menses exsilium ad ejus mortem dilatatum conjicio ex his scriptoris supra laudati verbis. Obiit autem . . . mense Septembrio, die sextadecima . . . indictione quartadecima. . . Scelesti porro Pyrrhi lethum, in id tempus, quo Constantis anno duodecimo, et indictione pari Diomedis ergastulo sanctus pontifex tenebatur, auctor idem conjicio,*

νος ὁ ἀγιώτατος πάππς Ῥώμης ὑπὲρ τῆς ἀληθείας Ἀ γενναίως ἀγωνισάμενος, καὶ ὁμολογητῆς γενόμενος ἐν τοῖς κλίμασι τῆς Ἀνατολῆς τελευτήσας.

A. M. 6151. — Τούτῳ τῷ ἔτει ἀνεΐλεν Κώνστας Θεοδοσίον τὸν ἴδιον ἀδελφόν. Τῶν δὲ Ἀράβων ὄντων εἰς τὸ Σακφίν (80), ἐδολοφονήθη ὁ Ἄλῃ, ὁ τῆς Περσίδος · καὶ μονοκρατορεῖ ὁ Μaviaς βασιλικῶς χατοικῆσας ἐν Δαμασκῷ, καὶ τοὺς θησαυροὺς ἐκεῖ ἀποθέμενος τῶν χρημάτων.